Emissão: 14-02-2024 10:03:21 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01113/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR CARLOS EDUARDO TARARAN
DO AMARAL

A câmara Municipal de Uberlândia decreta:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão honorário ao Sr. Carlos Eduardo Tararan Do Amaral.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dele, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ceará
Vereador

Justificativa:

CARLOS EDUARDO TARARAN DO AMARAL Nascido na cidade de Salto estado de São Paulo no
dia 03 de Abril de 1974, filho de Maria Helena Tararan do Amaral e Carlos Silva do Amaral, mudou se
para Uberlândia no dia 13 de Junho de 1995 para trabalhar na Souza Cruz como Técnico em Manutenção
Eletrônica. Casou-se no ano de 1998 com Liliana Chaves de Oliveira do Amaral, auxiliou no trabalho
com jovens da 5ª Igreja Presbiteriana de Uberlândia até que sentindo chamado de Deus para ser Pastor
Presbiteriano, deixou o seu trabalho e foi enviado no ano de 2000 para fazer o Seminário Presbiteriano

Emissão: 14-02-2024 10:03:21 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01113/2019

do Sul em Campinas – SP. Formado no ano de 2003 foi pastorear na cidade de Frutal – MG, onde foi
fundador e Vice-Presidente da APAC – Associação de Proteção e Assistência aos Condenados; também
foi membro do Conselho Municipal de Saúde desta cidade nos anos de 2004 e 2005. Retornou a
Uberlândia no ano de 2009 para ser Pastor na 7ª Igreja Presbiteriana de Uberlândia no Bairro Daniel
Fonseca, onde permanece por quase 11 anos. Neste período além do trabalho pastoral e de Assistência
Social na comunidade do bairro Daniel Fonseca e adjacências participou do Conselho Deliberativo da
Fase – Fundação de Ação Social Rev. Adão Bom Tempo nos anos de 2013 e 2014; Faz parte da
Diretoria da Associação de Moradores do Bairro Daniel Fonseca desde o ano de 2016 como suplente de
Tesoureiro. Pai de Thalita Chaves do Amaral – estudante do 6ª período de Direito na Uniube –
Uberlândia - MG, de Paulo Eduardo Chaves do Amaral – estudante do 4º período de Engenharia
Mecatrônica na Facens – Sorocaba - SP e Lucas Eduardo Chaves do Amaral, estudante do 4ª ano do
Ensino Fundamental na Escola Estadual Bom Jesus – Uberlândia – MG.

Ver. Ceará
Vereador

CARLOS EDUARDO TARARAN DO AMARAL

Nascido na cidade de Salto estado de São Paulo no dia 03 de Abril

de 1974, filho de Maria Helena Tararan do Amaral e Carlos Silva do

Amaral, mudou se para Uberlândia no dia 13 de Junho de 1995

para trabalhar na Souza Cruz como Técnico em Manutenção

Eletrônica. Casou-se no ano de 1998 com Liliana Chaves de

Oliveira do Amaral, auxiliou no trabalho com jovens da 5ª Igreja

Presbiteriana de Uberlândia até que sentindo chamado de Deus

para ser Pastor Presbiteriano, deixou o seu trabalho e foi enviado

no ano de 2000 para fazer o Seminário Presbiteriano do Sul em

Campinas – SP. Formado no ano de 2003 foi pastorear na cidade

de Frutal – MG, onde foi fundador e Vice-Presidente da APAC –

Associação de Proteção e Assistência aos Condenados; também foi

membro do Conselho Municipal de Saúde desta cidade nos anos de

2004 e 2005. Retornou a Uberlândia no ano de 2009 para ser

Pastor na 7ª Igreja Presbiteriana de Uberlândia no Bairro Daniel

Fonseca, onde permanece por quase 11 anos. Neste período além

do trabalho pastoral e de Assistência Social na comunidade do

bairro Daniel Fonseca e adjacências participou do Conselho

Deliberativo da Fase – Fundação de Ação Social Rev. Adão Bom

Tempo nos anos de 2013 e 2014; Faz parte da Diretoria da

Associação de Moradores do Bairro Daniel Fonseca desde o ano de

2016 como suplente de Tesoureiro. Pai de Thalita Chaves do

Amaral – estudante do 6ª período de Direito na Uniube – Uberlândia

- MG, de Paulo Eduardo Chaves do Amaral – estudante do 4º

período de Engenharia Mecatrônica na Facens – Sorocaba - SP e

Lucas Eduardo Chaves do Amaral, estudante do 4ª ano do Ensino

Fundamental na Escola Estadual Bom Jesus – Uberlândia – MG.